Marc. A.

ib. ἐπίχων.

7. τοὺς αὐτοὺς] Codd. Ciz. Mon. C.

Med. A. (ex corr. ab al. m.) Vat. τοὺς αὐτοὺς, "Suos limites." Med. B. τοὺς αὐτοῦ. Mox Marc. A. περιχειρίσῃ.

8. αὐτῷ τῷ] Cod. Ciz. αὐτῷ, sine τῷ,
quam vocem Med. A. nonnisi ab al. m.

10. παντὸς γαρ] Codd. Ciz. Marc. A.C.

et Vat. παντὸς γαρ αὐτὸν.

11. οὐδὲ ίν] Codd. Ciz. et Vat. οὐδὲ ίν.

14. οὖν εἰ—κυκλουμένην] Desunt hac in
Marc. C.E.

15. σημεῖον] Cod. Ciz. σημεῖον.

ib. πανταχῷ] Cod. Vat. πανταχῷ.

16. αὐτοῦ οὐ] Cod. Vat. οὐ τοῦ οὐ.

dispergitur propagatione ejusmodi, quum unum idemque per omnia porrigitur? Quod quidem saepe in dubium jam adduximus, propensius affectantes dubitationi quandoque finem imponere. Demonstratum est igitur saepe jam sic se habere, sed opera pretium est etiam persuasiones afferre, quanquam non minimum, imo vero plurimum ad persuasionem contulit illa ipsa natura, qualis videlicet sit ostensa: similiterque conferre videatur, si cogitemus, eam non esse velut ingens saxum alieibi situm: atque ubi situm est, quantum est, tantundem occupans, neque potens eosdem limites pertransire: quippe cum mensuram certam habeat quantitatis, mensuram etiam habeat potestatis in natura lapidea circumscripta. Imo vero cum illa sit prima natura, neque mensurata, neque determinata quanta debeat esse: hac enim natura potius altera mensuratur, nimirum universa potestas existit nullo modo tanta vel tanta. Quam ob rem neque etiam est in tempore, sed extra omnem tempus existit, dum videlicet tempus

quidem per intervalla continua spargitur: aeternitas autem in se ipsa eodem habitu permanet, continetque et superat, ampliorque existit tempore per potentiam sempiternam, quamvis hoc ipsum in plurima videatur excrescere. Veluti si linea quedam per immensum procedere videatur, veruntamen semper redigatur ad signum, circaque ipsum currat, et quoecunque currit, in ea signum conspiciatur: quod quidem minimè currat, sed illa potius circa ipsum se undique volvat. Si ergo tempus ad illud, quod in eodem permanet, in essentia analogeam quandam proportionem habet, est autem illa natura non solum ob ipsam sempiternitatem, sed etiam propter excessum potentiae infinita, oportet sane ad hanc quoque virtutis infinitatem consequenter reddere naturam quandam e contra et aequae currentem: quae quidem e contra pariter elevetur, pendeatque ex illa, dum vis altera secundum tempus aequae percurrit una cum virtute manente. Et profecto virtus illa propterea est amplior, quo-

669 αὐτῷ μένον ἐν οὐσίᾳ ἔχει τὴν ἀναλογίαν, ἔστι δὲ ἐκείνη ἡ φύσις οὐ μόνον τῷ ἀεὶ ἀπειρος, ἀλλὰ καὶ τῇ δυνάμει, χρὴ καὶ πρὸς ταύτην
 670 τὴν ἀπειρίαν τῆς δυνάμεως ἀντιπαραθέουσαν ἀποδοῦναι φύσιν, ἀνταιωρουμένην καὶ ἔξηρτημένην ἐκείνης, ταύτης τὰ ἵσα πως τῷ χρόνῳ θεούσης, προσμένουσαν δύναμιν, πλείω οὖσα τῷ ποιεῦν ἐκείνη ἔστιν,⁵ ὅσον παρετάθη. Τίς οὖν αὕτη ἔστιν ἡ μεταλαμβάνουσα ταύτης τῆς φύσεως, καθ' ὅσον οἶόν τε αὐτῇ μεταλαβέν; πάσης μὲν παρούσης, οὐ παντὶ δὲ πάσης ἐνορωμένης, ἀδυναμίᾳ τοῦ ὑποκειμένου. Πάρεστι
 βδὲ ταύτὸν πάντη, οὐχ ὡς τὸ ἔννυλον τρίγωνον ἐν πολλοῖς πλείω ὃν ἀριθμῷ ταύτὸν, ἀλλ' ὡς τὸ ἄῥλον αὐτὸν, ἀφ' οὗ καὶ τὰ ἐν ὕλῃ. Διὰ τί οὖν οὐ πανταχοῦ τρίγωνον ἔννυλον, εἴπερ πανταχοῦ τὸ ἄῥλον; ὅτι οὐ πᾶσα μετέσχειν ὕλη, ἀλλὰ ἄλλο τι ἔχει, καὶ οὐ πᾶσα πρὸς πᾶν, ἐπεὶ οὐδὲ ἡ πρώτη πᾶσα πρὸς πᾶν, ἀλλὰ πρὸς τὰ πρῶτα τῶν γενῶν, ἐπὶ τούτοις ἄλλα παρῆν μέντοι παντί.

A Πάρεστιν οὖν πῶς; ὡς ζωὴ μία· οὐ γὰρ μέχρι τινὸς ἐν ζώῳ ἡ ζωὴ,¹⁵ εἰτ' οὐ δύναται εἰς ἄπαν φθάσαι, ἀλλὰ πανταχοῦ. Εἰ δέ τις ζητεῖ πάλιν πῶς, ἀναμνησθήτω τῆς δυνάμεως ὅτι μὴ ποσὴ, ἀλλ' εἰς ἀπειρον

1. μίνων] Codd. Marc. A.C.E. Mon. C. Vat. μίνον. Quod restitui. Marc. C.E. omittunt τῷ ante αὐτῷ.
 ib. ἔχοι] Codd. Mon. C. Marc. A.C.E. Med. B. Vat. ἔχει. Quos sequor.
 4. ἵσα πῶς] Cod. Ciz. ἵσα πῶς. Marc. E. ἵσα πῶς. Correxi ἵσα πῶς.

5. οἵσα] Codd. Ciz. Vat. Marc. A.C.E. Mon. C. οἵσαν.
 9. τρίγωνον ἐν] Cod. Vat. τρίγωνα ἐν.
 11. τρίγωνον ἔννυλον] Ita Codd., excepto Darm., omnes. Ed. τρίγωναν ἔννυλον.
 12. οὐ πῶς] Marc. C.E. omittunt οὐ.
 14. ἕτ' εἰπι] Cod. Mon. C. εἴτ' εἰπι, cum

Marc. A.C. ib. μέτι] Cod. Vat. μέντοι, cum Marc. E. Et sic correxi mus.
 15. πῶς; οἷς] Cod. Vat. πῶς οἷς. Ed. πῶς; οἷς, cum rell.
 16. ζητεῖ] Marc. C.E. ζητοῦ.
 17. ἀπειρον] Cod. Vat. ἀπειρον.

niam efficit, ut ad amplitudinem suam pro viribus universum amplificetur. Quænam igitur est haec, quæ naturæ hujus est particeps, quoad particeps esse potest? Dum profecto natura haec adest ubique tota, neque tamen in quolibet tota perspicitur infirmitate subjecti. Adest autem illud penitus universo, non quemadmodum materialis triangulus idem quodammodo in multis numero plura, sed quemadmodum immaterialis ipse triangulus, a quo, qui in materia sunt, dependent. Sed cur materialis triangulus non est ubique, siquidem immaterialis ubique viget? Quoniam videlicet non omnis materia particeps est effecta, sed et aliud quiddam habet: neque enim omnis accommodatur ad omne: quandoquidem neque omnis illa prima ad omne se statim adhibuit, sed in primis ad genera prima, deinde per haec ad reliqua: veruntamen natura superior aequa aderat universo.

XII. *Vita in mundo duplex, scilicet intellectualis et animalis: est et ab omni mole penitus expedita, et rigore vitali, efficaciaque infinita, ideo cunctas ma-*

chinæ mundanæ partes ipsa tota imparibilis pariter obtinet atque vegetat.

Anima quoque tua, quamvis per vires inferiores tuo corpori sit addicta, tamen per intellectum est universum, per rationem vero media. Quando igitur ratio et se et vires inferiores convertit ad intellectum, lotus animus tuus fit universum. Tunc de vita illa universi ubique regnante non diffidis, quoniam et ipse ferme similiter es ubique. Ubique sunt et dii omnes, animalium civitatumque rectores, ad primum omnia dirigentes.

Sed quomodo adest? profecto tanquam vita una. Vita enim in animali non usque ad certum quiddam duntaxat extenditur, ultra quod per totum progredi nequeat, imo se fundit per universum. Si quis autem querat iterum, quoniam modo meminisse debet, vim ipsum vitæ non esse proprie tantam, imo si cogitatione partiatur in infinitum, semper occurrit vis eadem funditus infinita. Non enim ipsa vita in se materiam habet, eujus causa una cum magnitudine molis in parvum, rursusque parvum lapsa deficiat. Si igitur infinitatem in ea perpetuo vigentem acci-